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چکیده
با توجه به افزایش روزافزون اهمیت آموزش های مهارتی در عصر حاضر و همچنین افزایش ارتباط میان مهارت و کسب شغل، امروزه وزارت 
علوم با طرح این موضوع و تربیت نسل جدید با محوریت آموزش های مهارتی مأموریت جدیدی برای دانشگاه ها تبیین نموده است از این  رو 
دانشگاه هایی همچون دانشگاه فنی و حرفه ای رسالت توسعه آموزش های مهارتی را عهده دار شده اند و در برنامه بلندمدت خود منطبق با 
رسالت تعریف شده، به توسعه آموزش های مهارتی اقدام نمودند. در این تحقیق دلایل اهمیت آموزش های مهارتی و مسیر چگونگی رسیدن 
به این آموزش ها را بررسی کرده و با مطالعه کتابخانه ای و میدانی )توزیع پرسشنامه( در میان سکان داران علمی )اساتید و رؤسا( دانشگاه 
فنی و حرفه ای میزان مهارت محور بودن آموزش های دانشگاه و سهم این آموزش ها را در اشتغال زایی بررسی نموده ایم. با توزیع پرسشنامه 
بین حدود 310 نفر نتیجه گرفته شد که دانشگاه فنی و حرفه ای ازطریق به روزرسانی سرفصل های دروس خود منطبق بر نیازهای صنعت، 
افزایش دروس عملی، افزایش رشته های کارشناسی، افزایش تجربیات اساتید در ارائه مهارت ها، جذب همکاری کارخانجات و صنایع 
بزرگ، به روز رسانی آموزش الکترونیکی، آموزش مبتنی بر اشتغال زایی و آموزش مهارت کسب و کار، ایجاد رشته های جدید و به روز مورد 

نیاز صنعت جهت یافتن شغل در رسیدن به اهداف بلندمدت دانشگاه فنی و حرفه ای )تربیت نیروی تکنیسین مهارتی(، موفق خواهد بود.
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1.مقدمه
نظام علم و فناوری در سطح جهان از دیرباز و هماهنگ با تغییرات اجتماعی ـ اقتصادی کشورها در حال تغییر و 
تحول است. در دهه های اخیر با توجه به روند جهانی شدن اقتصاد، انتظارات جامعه بشری از این نظام افزایش 
یافته است. علاوه بر سطح ملی، افراد در سطح فردی نیز متوجه شده اند که باید مزیت رقابتی در مسیر شغلی 
را کسب نمایند. افرادی که مهارت خود را افزایش داده اند، از فرصت های شغلی مطلوب تری می توانند استفاده 
کنند. در این گذر، آموزش حلقه علم و فناوری است که از ایده شروع و به تولید ثروت ختم می گردد. آموزش های 
به  ایده  تبدیل  یعنی  نوآوری  از  نوین  تعریفی  با  مهارتی  آموزش های  پرتوان  بال های  به  عنوان  حرفه ای  و  فنی 
محصول آغاز و با رویکرد بالنده آموزش های تولیدمحور، بازاریابی و فروش باعث توسعه اقتصادی می گردد. از 
صاحبنظران بزرگ مدیریت در هزاره سوم، چیتر دراکر معتقد است بیسوادان قرن بیست و یک آنانی نیستند که 
نمی توانند بنویسند یا نمی توانند بخوانند یا حتی دکترا ندارند، بلکه بیسوادان قرن بیست و یکم آنانی هستند که 

نمی توانند مهارت آموزی کنند ]7[.
بی تردید یکی از اهداف نظام آموزشی، مهارت آموزی نیروی انسانی در راستای رشد و توسعه اقتصادی است. این 
مسأله توسط دانشگاه فنی و حرفه ای با قدمتی حدود نیم قرن فعالیت اثربخش محقق می شود و مهم ترین هدف 
دانشگاه تربیت نیروی انسانی ماهر و شاغل در حوزه های صنعت، خدمات و کشاورزی متناسب با اولویت های 
از دانشگاه های پیشرو  بازار کار است، همچنین این دانشگاه در عرصه ی مهارتی یکی  نیازهای  توسعه ملی و 

کشور است.

2.آموزش
به همراه  را  انسان  تعالی  و  بهبود  و  سازندگی  که  اجتماعی-  و  سازمانی   فردی،  ابعاد  در  توسعه  رکن  مهم ترین 
دارد- آموزش است. آموزش تجربه ای مبتنی بر یادگیری است و در جهت ایجاد تغییرات نسبتاً پایدار در فرد. تا 
فرد را به انجام کار و بهبودبخشی توانایی ها، تغییر مهارت ها، دانش، نگرش و رفتار اجتماعی قادر سازد. بنابراین 
آموزش به  مفهوم تغییر دانش، نگرش و تعامل با دیگران است. آموزش مستلزم استفاده از برنامه های پیش بینی 
شده ای است که شایستگی های موجود در افراد را تقویت و موجب کسب دانش، مهارت و توانایی های تازه در 
فرد می شود، به گونه ای که بهبود عملکرد شغلی را تسهیل می  کند. آموزش روش انتقال علم و دانش و انطباق 
آن در شرایط ویژه با نیازهای جامعه است. آموزش از جمله رفتارهایی است که کلیه ی افراد بشر به طور دائم و 
با توجه به مطالب بیان شده، آموزش فرایندی است  به صورت مستقیم یا غیرمستقیم به آن مبادرت می ورزند. 
انجام وظایف محوله و رشد  برای  افراد  لیاقت ها و اطلاعات  توانایی ها،  بالا بردن  نهایی آن  مستمر که مقصد 

فردی می باشد ]8[.
این امر گویای این است که همه افراد جامعه موظف به ارتقای سطح دانش خود هستند و از طرفی سازمان هایی 
هم موظف اند افراد را به سمت دانش روز سوق دهند. به همین دلیل امروزه آموزش از جایگاه ویژه ای برخوردار 
است. در مقایسه مشاغل فعلی با مشاغل نیم  قرن پیش دریافت می شود که مشاغل از تنوع خاصی برخوردار 
است. این امر نقش پیشرفت های علمی را در تنوع مشاغل به وضوح نمایان می کند. امروزه برای امر آموزش 
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افراد به خصوص قشر جوان باید سازمان های مختلف بسیج شوند. به عبارتی نگاه گذشته  محوری که آموزش را 
یادگیری پیوسته و  با  متعلق به دوران کودکی، نوجوانی و جوانی می دانست، منسوخ گردیده است. امروزه تنها 
پایدار می توان با دگرگونی ها و پیشرفت های جامعه جدید سازگار و همراه شد. آموزش، همواره به  عنوان وسیله ای 
مطمئن در جهت بهبود کیفیت عملکرد و حل مشکلات مدیریت مدنظر قرار می گیرد و عدم وجود آن نیز یکی از 
مسائل اساسی و حاد هر سازمان را تشکیل می دهد؛ از این  رو به  منظور تجهیز نیروی انسانی سازمان و بهره گیری 
مؤثر این نیرو، آموزش از مهم ترین و تأثیرگذارترین تدابیر به شمار می رود. آموزش وظیفه ای اساسی در سازمان و 
فرایندی مداوم و همیشگی است. آموزش را نباید امری موقت و اتمام پذیر تصور کرد. کارکنان در هر سطحی از 
سازمان، حتی در سطح نیروی انسانی جزء، نیازمند آموزش و کسب دانش و مهارت های جدید هستند تا بتوانند 

به سمت اهداف سازمان حرکت کنند ]19[.

2-1.سهمآموزشدررشداقتصادی
نظام آموزشی یکی از از ضرورت ها و الزامات جهت رشد و توسعه اقتصادی، برای ایجاد مهارت های لازم سرمایه 
انسانی است که موجب افزایش توانایی های کسبِ دانش، مهارت و قدرت درک افراد و انجام مطلوبتر کار است.
با توجه به این که پایه اصلی اقتصاد آموزش است و از طریق آموزش و مهارت می توان کسب درآمد کرد و چرخ 
اقتصاد را به گردش درآورد، کشورها سعی دارند بین مهارت آموزی و تقاضای بازار کار ارتباطی ایجاد کنند زیرا 
بازده  دیگری  فیزیکی  مانند هر سرمایه  به منزله ی سرمایه هایی هستند که  و مهارت  دانایی  افزایش  و  آموزش 
اقتصادی دارند امروزه داشته های هر کشوری به سرمایه های طبیعی، فیزیکی، انسانی، اجتماعی و فرهنگی 
کیفی سرمایه  و  رشد کمی  است.  برخوردار  به سزایی  اهمیت  از  انسانی  میان، سرمایه  این  در  تقسیم می شود. 
انسانی، نیازمند آموزش های مناسب و روزآمد است. ضمن آن که لازم است جایگاه انسان آموزش دیده و رشد 
یافته در فرایندهای کلان کشور مشخص باشد و تحقق این موضوع، خود مبتنی بر یافتن فصل مشترک بخش 
آموزش و بازار است. درواقع، توسعه ی مهارت های نیروی انسانی، ظرفیت تولیدی نیروی کار را افزایش می دهد. 
با  می تواند  انسانی  منابع  در  سرمایه گذاری  نوعی  به عنوان  آموزش  بازده  که  بودند  دریافته  بزرگ  اقتصاددانان 
بازده ی سرمایه ی مادی مقایسه شود، ولی این اندیشه تا پیش از دهه ی 1960، یعنی زمانی که شولتز  )1967( 
و دنیسون  )1962( اثبات کردند که آموزش با انتقال دادن و بهبود بخشیدن مهارت ها و توان تولیدی کارگران، 

می تواند به طور مستقیم به رشد درآمد ملی کمك کند، منشاء تحقیق بسیار جدی قرار نگرفت  ]٣[. 
شولتز و دنیسون با استفاده از داده های مربوط به متوسط درآمد و طول مدت تحصیل نیروی کار در امریکا و سایر 
کشورهای پیشرفته، سهم اقتصادی آموزش را سنجیده اند. این سنجش نشان داد که افزایش سطوح آموزش، 

بخش مهمی از رشد درآمد ملی را تبیین می کند. 
بکر )1966( و مینسر )1962( بازده ی سرمایه گذاری در آموزش و مهارت آموزش را هم زمان از طریق تحلیل 

نسبت هزینه به سود مورد سنجش قرار دادند. 
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2-2.رسالتهایآموزشدرایران
در کشور ما رسالت های آموزش با توجه به شرایط محیطی )داخلی و بین المللی( عمدتاً بر دوش دولت است و 

حمایت و کنترل اجتناب ناپذیر دولت را می طلبد. اهم رسالت های آموزش عبارت اند از:
بر  منطبق  نیز  رسالت  این  آموزش ،  برای  اجتماعی  تقاضای  به  پاسخگویی  و  عمومی  فرهنگ  و  دانش  ارتقاء 
اصل30 قانون اساسی )ارائه آموزش رایگان( بر عهده ی دولت است ولی در این زمینه مشارکت بخش غیردولتی، 
مشابه آن چه در سطح بین المللی متداول است، می تواند بسیار مؤثر باشد. دستیابی به توسعه و ارتقاء فناوری، 
گسترش مرزهای دانش و کسب موقعیت علمی مناسب کشور در سطح بین المللی، تجربیات اکثر کشورهای 
دارای نظام آموزش نشان می دهد، فعالیت های تحقیقاتی عمده و حیاتی برای توسعه اقتصادی و حفظ موقعیت 
و  و دانش  این موضوع در کشور در زمینه علم  راهبردی  آموزش دولت است. اهمیت  علمی کشور، در دست 
ضرورت مبرم ارتقاء و حفظ منزلت علمی و سطح تکنولوژیك کشور در سطح بین المللی ایجاب می کند دولت توجه 
ویژه به ایفای این رسالت داشته باشد. بدیهی است این امر مانع و مغایر با فعالیت بخش غیردولتی در زمینه ی 

تحقیقات نیست ولی با این حال، سرمایه گذاری و کنترل دولت بر امر تحقیقات الزامی است.
مشارکت مؤثر در فرایند توسعه ی اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی از طریق تسهیل کاربرد علم و فناوری؛ یافتن 
راه حل برای مسائل، بحران ها و معضلات اجتماعی و اقتصادی که امروزه تحت عنوان »الزام اجتماعی آموزش« 

مطرح است ]11[. 

2-3.معرفیآموزشفنیوحرفهای
و  تغییرات  شاهد  روز  هر  فناوری  و  دانش  علم،  عرصه ی  در  که  است  پرشتاب  چنان  حاضر  دنیای  در  تحول 
تحولات سریعی هستیم به  گونه ای که متأثر از این تغییرات، ماهیت مشاغل دستخوش تغییر گردیده و به تبع آن 
روند نوع تقاضا برای نیروی انسانی مورد نیاز جهت اشتغال در بخش های مختلف اقتصادی کشورها نیز تحت 
تأثیر قرار گرفته است. به علت ظهور و پیدایش شرایط نوین و در حال تغییر، بازار کار این کشورها نیز در مقاطع 
مختلف زمانی تقاضای متفاوت و متنوعی از نیروی انسانی ماهر درخواست می کنند. در این راستا، پاسخ گویی 
بازار کار، بر عهده ی سازمان های آموزشی است که وظیفه ی آماده سازی  مناسب و منطقی به نیازهای متغیر 
و حرفه ای در شرایط  آموزش های فنی  توسعه  دارند.  بر عهده  را  با شرایط جدید  و هم نوایی  تطبیق  برای  افراد 
تولید امری حیاتی است، زیرا سرمایه گذاری زیربنایی و  ایران و به ویژه شتاب دهی فرایند  کنونی برای اقتصاد 
افزایش ابزار و تجهیزات بدون سرمایه انسانی بی استفاده مانده و یا به نحو اقتصادی و کارآمد مورد بهره برداری 
قرار نمی گیرد. در بین انواع آموزش ها، آموزش هایی به عنوان موتور محرکه جوامع عمل می کنند که در خدمت 
توسعه ی اقتصادی ـ اجتماعی قرار گیرند؛ بنابراین آموزش های فنی و حرفه ای که به طور رسمی و غیررسمی در 
زمینه های مختلف صنعت، کشاورزی و خدمات برای ایجاد فرصت شغلی، ارتقا و توسعه ی مهارت و تخصص، 
این  کادمیک که در  آ آموزشی سطح  از سازمان های  انجام می شود.  انسانی  نیروی  بهره وری  و  افزایش کارایی 
زمینه  نقش محوری ایفا می کند، می توان به دانشگاه فنی و حرفه ای اشاره کرد، که تمامی تلاش خود را جهت 
پاسخ گویی به نیازهای علوم جدید از طریق تربیت تکنیسین ماهر و نیمه ماهر متمرکزکرده است. این دانشگاه 
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پلی است میان توانایی های اندیشه ای و مهارت های ابزاری نیروهای توانمند که براساس الگویی کیفی توصیف 
شده است. در اوایل، نظام های فنی  و  حرفه ای اغلب به منظور تربیت نیروی کار مورد نیاز مؤسسات اقتصادی و 
یا آموزش مهارت های سطح پایین شغلی پایه گذاری شده بودند. نقشی که آموزش های فنی و حرفه ای در تربیت 
نیروی انسانی ماهر مورد نیاز و در عرصه ی تحولات سریع در صحنه ی علوم و فناوری به ظهور رسانیده است، 
موجب توجه بیش از پیش کشورهای جهان به موضوع آموزش های فنی و حرفه ای می باشد اما در حال حاضر با 
حضور نیروهای قدرتمند اقتصادی به دلیل سیاست های جهانی شدن بازار و رشد و توسعه ی سریع سیستم های 

اطلاع رسانی، تأکید زیادی بر توسعه ی کیفی و انعطاف پذیر بودن نظام های آموزش فنی و حرفه ای شده است.
آموزش های فنی و حرفه ای هم مهارت های خاص مورد نیاز صنعت و هم مهارت های عمومی بازار کار را فراهم 
می سازد. این نوع آموزش ها  همچنین امکان به روز شدن و تکمیل مهارت را برای شاغلینی که به دلیل تغییرات 
تکنولوژی دچار کاهش کارایی شده اند فراهم می کند. بنابراین به این نوع آموزش ها به عنوان ابزاری برای مقابله 

با بیکاری نگاه می شود.
که  مهارت ها  شکاف  شناسایی  و  رشد  حال  در  صنعت  نیازهای  رفع  برای  است  راهی  حرفه ای  و  فنی  آموزش 
و  داده  بخش  این  به  بیشتری  بودجه  و  آزادی  جهان،  سطح  در  بازارمحور  آموزش  فرهنگ  ظهور  با  هم زمان 
کارفرمایان را تشویق می کند تا در طرح برنامه درسی مشارکت داشته باشند. به این ترتیب، امید است نیروی کار 
آینده برای حمایت از رشد صنعتی و اقتصادی، انعطاف پذیرتر، پربارتر و رقابتی تر، عمل کند. هدف آموزش های 
فنی و حرفه ای ارائه تکنیسین های حرفه ای به بازار کار و اساس آموزش فنی و حرفه ای نیز ترکیبی از آموزش 

رسمی و تجربه در محل کار است ]17[.

3.فنیوحرفهایواهمیتوضرورتآندرایران
انقلاب  از  بعد  خصوصاً  ایران،  تأمل در فرایند و وضعیت رشد و گسترش دوره های آموزش فنی و حرفه ای در 
اسلامی ایران )1357(، حاکی از اهمیت و ضرورت آن برای نظام اقتصادی و اجتماعی ایران است. ضرورت و 

اهمیت این دوره ها را می توان در موارد زیر خلاصه کرد: 
ضرورت دستیابی به استقلال و خودکفایی در اقتصاد کشور، به عنوان یکی از شعارها و اهداف انقلاب اسلامی 
ایران، مستلزم تربیت نیروی انسانی ماهر و متخصص و مهارتی بود. آموزش های فنی و حرفه ای با افزایش توان 
کاری افراد باعث کاهش فاصله ی طبقاتی و قشرهای اجتماعی می شود. آموزش های فنی و حرفه ای موجب 
پیوند کار مهارتی یدی و فکری و گسترش توام آن ها می شود و مهم تر از همه، آموزش های فنی و حرفه ای و دیگر 

آموزش های مهارتی با افزایش سطح مهارت و دانش افراد، موجب توسعه و اشتغال پایدار می شود.
با توجه به اهمیت آموزش های فنی و حرفه ای، یکی از هدف های اصلی نظام آموزش فنی و حرفه ای تربیت 
کار  محیط  در  موفقیت آمیزی  به طور  آموزش  جریان  در  شده  کسب  مهارت های  از  بتوانند  که  است  نیروهایی 

بهره برداری کنند و با کارایی زیاد به انجام امور بپردازند. 
به عبارت دیگر، افزایش کیفیت آموزش های فنی و حرفه ای موجب بالارفتن کارایی و کارآفرینی نیروی انسانی 
برای کمک به رشد اقتصادی و اشتغال در جهت بهبود کیفیت زندگی مردم می گردد. این هدف در مرحله اول 
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مستلزم شناخت نیازهای در حال تغییر بازارکار )نیازسنجی( و کارایی و انعطاف پذیری نظام آموزشی است. از این  
رو از جمله موانع عمده در اجرای نظام جدید آموزشی و تحقق اهداف آن، نبود زمینه ها و شرایط لازم برای تحقق 

این ویژگی هاست ]20[.

3-1.رابطهمیانآموزشهایفنیوحرفهایوایجاداشتغالدربازارکار
بپذیریم  باید  است.  اشتغال  و  آموزش  ساختارهای  درهم تنیدگی  اقتصادی  نظام  هر  مهم  ویژگی های  از  یکی 
آموزش برای ایجاد مهارت های مورد نیاز یکی از مؤثرترین راه هایی است که می تواند جامعه را در دستیابی به 

توسعه اقتصادی و رشد و پایداری یاری نماید. 
به عبارتی ارتباط هماهنگ کار و آموزش در برنامه ریزی های اقتصادی و اجتماعی هم زمان با یکدیگر مورد نظر 
بوده است. درواقع هر آموزشی باید بازدهی یا توجیه اقتصادی داشته باشد و عالی ترین نوع آن، ایجاد اشتغال 
متناسب با فراگیر است. بروز پدیده جهانی شدن در روند اقتصاد، افزایش رقابت های بین المللی و تحولات ناشی 
از توسعه و پراکندگی های جغرافیایی در بازار کار ضرورت نیاز به استراتژی سیستم آموزش را افزایش می بخشد. 
اکثر کشورهای جهان تلاش های تازه ای را برای تقویت آموزش های فنی و حرفه ای شروع کرده اند. انگیزه این 
تلاش ها، فائق آمدن بر مشکلات بیکاری جوانان، ارتقای مهارت های شغلی و تأمین نیازهای اقتصادی است و 

این باور وجود دارد که کسب مهارت موجب ارتقای بهره وری و قابلیت رقابت در اقتصاد جهانی می شود.
اما نکته حائز اهمیت آن است که آموزش های فنی و حرفه ای همیشه بایستی از بازار جلوتر باشد تا کاربردی 
مورد  ملزومات  و  وسایل  با  بایستی  باشد  داشته  کاربرد  حرفه ای  و  فنی  آموزش های  بخواهیم  اگر  کند.  عمل 
باشد که فرد فراگیر  به گونه ای  بایستی  آموزش های فنی و حرفه ای  باشد.  استفاده در زندگی هم خوانی داشته 

پس از گذراندن دوره های آموزشی خود سریعاً جذب بازار شده و منبع درآمدی برای خود دست و پا کند  ]1٥[. 

3-2.نظامفنیوحرفهایومهارتآموزی
در فرایند آموزش رشد سریع تحولات علمی و تکنولوژیک، آموزش های مهارتی را به ابزاری بسیار مهم تبدیل 
اجازه  افراد  به  آموزش ها  این  است.  سهیم  اجتماعی  و  فرهنگی  اقتصادی،  توسعه  کردن  مردمی  در  که  کرده 
می دهد تا خویش را به عنوان عضو مفیدی از جامعه پرورش دهند و هم زمان با این امر، پیش نیاز اساسی برای 

ادامه تحصیل را فراهم می کند. 
اشاعه  و  مهارت سازی  در  دارند،  زیاد  قدمت  که  مؤسساتی  به عنوان  حرفه ای  و  فنی  آموزش  مراکز  ایران  در 
مهارت های فنی مورد نیاز بازار کار اهمیت زیادی دارند. وظیفه این مؤسسات تربیت نیروی کار متخصص و ماهر 
و متناسب با نیاز بخش های مختلف تولیدی و خدماتی کشور است. لذا لزوم بازبینی و تجدیدنظر در برنامه های 
آموزشی، مراکز آموزشی خصوصاً مراکز فنی و حرفه ای همگام با پیشرفت تکنولوژی ضروری می باشد و دولت 
باید در جهت ارتقا سطح کیفی آموزش این مراکز سرمایه گذاری کند، زیرا آموزش های فنی و حرفه ای می تواند 
به طور مستقیم بر توسعه کشور تأثیر بگذارند، به این دلیل که آموزش ها در این مؤسسات باید دارای انعطاف پذیری 

باشند تا بتوانند به سرعت با تحولات جهان و صنعت همگام شوند. 
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4.آموزشهایمهارتی
 آموزش های فنی و حرفه ای تلفیقی است از علم، فن و هنر و نقش بسیار مهمی در تأمین نیروی انسانی کارآمد 

ایفا نموده و مضمونی توسعه ای دارد. 
در  کار  مطلوب تر  انجام  و  افراد  درک  قدرت  و  مهارت  دانش،  توانایی های  افزایش  آموزش ها،  این  از  هدف 
محدوده وظایف شغلی است. از آن جا که موضوع بیکاری یکی از مهم ترین مسائل و مشکلات جهان است و 
در کشورهای در حال توسعه با توجه به عدم توازن ساختارهای اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی سهم 
بیشتری در توسعه دارد و با توجه به این که یکی از دلایل بیکاری در کشور فقدان مهارت های مورد نیاز بازار کار 
به سزایی  نقش  می تواند  مهارتی  آموزش های  ارائه  با  وحرفه ای  فنی  دانشگاه  می باشد،  کار  جویندگان  از سوی 
از  گرفته  نشأت  انعطاف پذیری  به سبب  حرفه ای  و   فنی  آموزش های  زیرا  کند.  ایفا  بیکاری  میزان  کاهش  در 
خصیصه های بازار کار و اوضاع اقتصادی کشور و به دلیل آموزش و ایجاد مهارت های لازم در افراد برای توانایی 
در احراز مشاغل، نقش به سزایی در اشتغال دارد. این آموزش ها هم مهارت های خاص مورد نیاز صنعت و هم 
مهارت های عمومی بازار کار را فراهم می سازند و هم چنین برای شاغلینی که به دلیل تغییرات تکنولوژی دچار 
کاهش کارایی می شوند امکان به روز شدن و تکمیل مهارت را فراهم می کند. از این رو به این نوع آموزش ها به 
عنوان ابزاری برای مقابله با بیکاری بالاخص بیکاری ساختاری که ناشی از تغییرات در اقتصاد جهانی می باشد، 

نگریسته می شود. 
درواقع خصیصه این نوع آموزش ها، نوعی پرورش کارآفرین است، به این معنی که افراد پس از کسب مهارت و 
تخصص دانش فنی، قادر خواهند بود که فرصت های شغلی مناسبی را به دست آورند یا در نهایت فرصت شغلی 

ایجاد نمایند.
آموزش از نقش و تأثیرگذاری اقتصادی ـ اجتماعی مهمی برخوردار است زیرا که معرف نوع مهمی از سرمایه گذاری 
بازار کار و  نیاز  با فراهم سازی زمینه های ارتقای دانش، نگرش ها و مهارت های مورد  در منابع انسانی است و 

اشتغال در زمینه های مختلف به توسعه اقتصادی کمک می کند. 
از این  رو مهارت محور بودن آموزش های فنی و حرفه ای که فرایند یادگیری فراگیران را از طریق محیط های 
کار، برای آن مراکز و در درون آن ها طراحی و اجرا می نماید و محتوای آموزش ها را با تغییرات و پیشرفت های 
حوزه تکنولوژی و به تبع آن در کارکرد نهادهای اقتصادی جامعه هماهنگ می سازد، سبب شده است که این 
آموزش ها به عنوان یکی از عناصر کلیدی جهت تحقق پیشرفت های اقتصادی محسوب شود و از جمله عوامل 
مؤثر در موفقیت کشورهای توسعه یافته تلقی گردد. چرا که آموزش نظری همگام با کار عملی موجب تربیت 
نیروی انسانی خلاق و فعال می شود و هم چنین این نیروها با نفوذ در جامعه سبب به کارگیری بخش عظیمی از 

نیروهای غیرخلاق می گردد]7[. 

4-1.ضرورتتوجهبهآموزشهایمهارتی
اگر آموزش مهارتی نادیده گرفته شود، درواقع باعث می گردد آموزش به طور غیرمستقیم به آموزش اشتغال کاذب 
و درآمدهای سهل الوصول و ناپایدار سوق داده شود و به تدریج آسیب جدی به کشور وارد می سازد. به همین علت 
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یکی از اولویت های مهم در سرمایه گذاری های آموزشی در تمامی جوامع صنعتی، توسعه و گسترش آموزش های 
فنی و حرفه ای است و این مهم از سوی نهادهای ذی ربط بین المللی نظیر یونسکو، یونیواک و بانک جهانی به 

منزله یک استراتژی مهم به کشورهای در حال توسعه توصیه می شود.
انسانی  فنای سرمایه های  و  معنی غفلت  به  مهارتی  آموزش های  در  کافی  دیگر، عدم سرمایه گذاری  از سوی 
به  توجه  بیکاری  و حل معضل  اصولی  اشتغال زایی  راه های  از مهم ترین  یکی  کنونی  در شرایط  تلقی می شود. 

آموزش های صحیح فنی و حرفه ای می باشد. 
و  در رشد  و فرهنگی خصوصاً  اجتماعی  تغییرات  در  و حرفه ای  فنی  آموزش های  نقش  اقتصادی،  بعد  از  غیر 
بهبود فرهنگ کار حائز اهمیت است. اصولًا برنامه این نوع آموزش و ساختار عملیات اجرایی آن به عنوان کارگزار 
اصلاحات فعالیت های شغلی و بهبود مهارت ها در کار، می تواند در این راستا نقش اساسی را ایفا نماید و مسوولین 
ذیربط می توانند با رفع محدودیت ها و برنامه ریزی صحیح از آموزش ها به عنوان مهم ترین عامل برای تربیت افراد 

کارآفرین، کارآمد و دارای فرهنگ غنی از اخلاق و وجدان کاری استفاده شایسته به عمل آورند ]همان[. 

5.آموزشوتربیتمبتنیبرشایستگی
زیر  در جدول  دارد.  تمرکز  بر شایستگی های حرفه ای  که  است  و حرفه ای  فنی  تربیت  و  آموزش  در  رویکردی 

ماهیت و چیستی آموزش و تربیت مبتنی بر شایستگی تبیین و از غیر آن متمایز شده است ]1[. 

جدول1.ماهیتوچیستیآموزشوتربیتمبتنیبرشایستگی

ماهیتوچیستیآموزشوتربیتمبتنیبرشایستگیچهچیزینیست؟ماهیتوچیستیآموزشوتربیتمبتنیبرشایستگیچهچیزاست؟

تنها بر پیامدها تأکید داشته باشدمدل های آموزشی و مهارت آموزی، هم بر ورودی و هم بر پیامدها تأکید دارد

فرایند آموزشی خارج از شغل )off-the-job(  است متمرکز بر محیط کار است

فرایند آموزشی مبتنی بر مرکزِ آموزشی استمشتری محور )دانش آموزان و صنعت( است

فرآیند آموزشی که از دانش در مقابل عمل چشم پوشی می کند. بر عملکرد تمرکز دارد )هم واقعی و هم شبیه سازی شده(

مبتنی بر یك مدل پله ای ثابت به وسیله ارائه درس ها استدر طراحی )تلفیق( و مخصوصاً در روش ارائه انعطاف پذیر است

کل نگر و متمرکز بر کل وظایف از قبیل نگرش، دانش و مهارت های عملی 

است
تنها بر کارها و پیامدها متمرکز است )تقلیل گرانه(

6.آموزش،مهارتواشتغال
ظهور پدیده بیکاری تحصیل کرده ها در اکثر کشورهای در حال توسعه، گسترش کمی و وسیع نظام آموزشی را زیر 
سؤال می برد. به طوری که مشکل بتوان، آن را چه از نظر اقتصادی و چه اجتماعی برحسب تخصیص بهینه منابع 
توجیه کرد. با افزایش دانش آموختگان دانشگاهی، آن ها مجبورند مشاغلی را بپذیرند که سطوح تحصیلی پایین تری را 
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طلب می کنند. به این ترتیب مدرک، شرط به دست آوردن شغل می شود، نه مهارت و آموزشی که فرد کسب کرده است. 
کار و  بازار  از خصیصه های  انعطاف پذیری نشأت گرفته  به سبب  و حرفه ای  آموزش های فنی  زمینه  در همین 
اوضاع اقتصادی ـ اجتماعی حاکم بر کشور و نیز به دلیل آموزش و ایجاد مهارت های لازم در افراد برای توانایی 
در احراز مشاغل، نقش به سزایی در اشتغال دارد. بسیاری از افراد، فاقد مهارت های مورد نیاز بازار کار هستند. 
تحصیلات زمانی منجر به افزایش کارایی افراد می شود که ضمن توجه به مباحث نظری، جنبه های کاربردی 
آموزش نیز مراعات گردد. رعایت این جنبه، زمانی تحقق می یابد که بین سطوح مختلف تحصیلی هماهنگی و 
تناسب لازم وجود داشته باشد. عدم این هماهنگی باعث می شود دانش آموختگان به دلیل فقدان مهارت کارایی 

مناسبی در محیط کار نداشته باشند.
بین بازار کار و آموزش های فنی و حرفه ای پیوند آشکار و پیچیده ای وجود دارد. تغییرات حادث در بازار کار یکی 

از مهم ترین عواملی است که بر پویایی آموزش های فنی و حرفه ای تأثیر می گذارد.

درواقع عوامل مؤثر بر سیاست گذاری آموزش های فنی و حرفه ای عبارتند از:
الف. رفع نیازهای مهارتی در یک محیط رقابتی؛

ب. کاهش سطوح بیکاری. 

این دو عامل به شدت با تغییرات بازار کار در ارتباط هستند. به عبارت دیگر نظام آموزش فنی و حرفه ای به شدت 
تحت تأثیر ساختار و رفتار بازار کار است. بازار کار در کشورهای مختلف اشکال متفاوتی دارد و در کشورهای در 
حال توسعه از پیچیدگی خاصی برخوردار است. بازار کار غیررسمی از ویژگی های اقتصادی این کشورها می باشد. 
بنابراین نوع برخورد کشورها با مهارت آموزی و اشتغال  متفاوت است به عنوان مثال در آلمان شاهد نوعی شراکت 
اجتماعی بین دولت و صنعت در زمینه آموزش های فنی و حرفه ای هستیم. آموزش های فنی و حرفه ای در این 
کشور شدیداً از جریان آموزش عمومی رسمی است. در آلمان بازار کار به شدت تنظیم شده است. کارگران آلمانی 
انگیزه زیادی برای شرکت در دوره های کارآموزی دارند. اغلب گفته می شود که نیروی کار آلمان بالاترین سطح 
مهارت را در بین تمام کشورهای جهان دارا می باشد. در استرالیا آموزش های فنی و حرفه ای را یادگیری مبتنی 
بر شایستگی می دانند که درصدد به دست آوردن نتیجه و پیامد است. همین وضعیت در انگلستان با پیچیدگی 
بیشتری وجود دارد. در ژاپن، فرانسه و مکزیک این نوع آموزش کاملًا غیررسمی است، در حالی  که در آلمان 
دوره های  در  کرات  به  کارگری  این کشور جمعیت  در  زیرا  دارد.  بینابین  حالت  امریکا  در  و  است  کاملًا رسمی 
آموزشی و کارآموزی شرکت داده می شود. در انگلستان تعلیمات حرفه ای از حمایت های خوبی برخوردار نمی باشد 

و اساساً عملکرد انگلستان در مقایسه با سایر کشورها ضعیف است.  
در فرانسه دولت در این زمینه نقش اصلی را بازی می کند. به عبارتی دیگر در فرانسه تمرکزگرایی شدیدی حاکم 
است و بین آموزش فنی و حرفه ای و آموزش رسمی ارتباط نزدیکی وجود دارد. به همین دلیل ساختار بازار کار 
فرانسه به گونه ای است که سبب افزایش بیکاری و تورم مدرک در این کشور شده است و تاکنون نیز نتوانسته 
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بهره وری بالایی از نیروی کار به دست آورد. در کشورهای دانمارک، سوییس، اتریش و آلمان که دارای سیستم 
کارآموزی قوی هستند، آموزش فنی و حرفه ای اساساً متعلق به بازار و اتحادیه ها می باشد. در ژاپن مهارت آموزی 

مبتنی بر استانداردهای آموزش و پرورش عمومی و سرمایه گذاری زیاد در آموزش مبتنی بر کارخانه می باشد. 

7.آموزشعالیفنیوحرفهایدرایران
در ایران، دانشگاه فنی و حرفه ای یکی از مراکز آموزش عالی تحت نظر وزارت علوم، تحقیقات و فناوری است که 

وظیفه مدیریت دانشکده ها و آموزشکده های فنی و حرفه ای سراسر کشور را به عهده دارد.
این دانشگاه به عنوان تنها متولی آموزش عالی فنی و حرفه ای در کشور، از سال 1390 با مجوز رسمی وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری کار خود را آغاز نموده است. دانشکده ها و آموزشکده های فنی و حرفه ای به عنوان 
واحدهای زیرمجموعه این دانشگاه، سابقه  ای بیش از چهل سال فعالیت آموزشی داشته و از اولین مراکز آموزش 
عالی کشور هستند که در تداوم مسیر تحصیلی دوره متوسطه فنی و حرفه ای )هنرستان های فنی، کشاورزی، 
حرفه ای و تربیت بدنی( فعالیت داشته اند اما تأسیس این دانشگاه و تفکیک آن از وزارت آموزش و پرورش، به 

سال ١٣٩٠ برمی گردد.
این دانشگاه  به صورت تفکیک جنسیتی اقدام به آموزش دانشجو می کند. این مراکز در قالب 171دانشکده و 

آموزشکده فنی و حرفه ای در استان های مختلف کشور پراکنده اند.
عمده فعالیت آموزشی این دانشگاه در حال حاضر در سطح کاردانی است و هدف، تربیت کاردان )تکنیسین( 
است. البته در تعدادی از مراکز این دانشگاه، دوره های کارشناسی ناپیوسته و پیوسته نیز فعال هستند. سطح 
کاردانی پیوسته با 97 رشته و کارشناسی ناپیوسته با 74 رشته، کارشناسی پیوسته 6 رشته و با بیش از ٢٠٠ هزار 

دانشجو بزرگترین دانشگاه ایران است.
ترکیب گروه های آموزشی این دانشگاه چنین است: فنی و مهندسی حدود 60 درصد، کشاورزی و دامپزشکی 

حدود ٢٠ درصد، علوم انسانی حدود 11درصد و هنر حدود 9درصد. 
از آن جا که 70 درصد از آموزش های این دانشگاه کارگاهی و 30 درصد دیگر نظری می باشد )آموزش های عملی 
در تعداد 1300 کارگاه و آزمایشگاه انجام می گیرد(، از این رو دانش آموختگان علاوه بر داشتن توانایی علمی، 
از مهارت های عملی و کاربردی لازم نیز برخوردارند و اکثراً در زمینه های مربوط به رشته تحصیلی خود جذب 

بازار کار می شوند.
ادامه  برای  بوده و  تأیید وزارت علوم، تحقیقات و فناوری  این دانشگاه مورد  مدارک تحصیلی دانش آموختگان 
تحصیل در داخل و خارج از کشور معتبر می باشد. طول دوره تحصیل در هر یک از مقاطع )کاردانی پیوسته و 

کارشناسی ناپیوسته( 2 سال است و دانشجویان تابع مقررات آموزشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری هستند.

8.پیشینهتحقیق
به برخی از تحقیقات )داخلی و خارجی( مرتبط با این پژوهش، در ذیل اشاره می شود: 
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8-1.پژوهشهایداخلیوخارجی
1- رضا جعفری هرندی )1394( در مقاله ای با عنوان »بررسی میزان کارایی بیرونی دانشگاه فنی و حرفه ای طی 
سال های 1388 تا 1390« دریافت که کارایی بیرونی نشان دهنده ی کفایت نسبی نظام آموزشی با تأکید ویژه بر 
سلامت بروندادها و نتایج نظام آموزشی در سطوح مختلف آموزشی می باشد. بنابراین به میزان مطلوبیت و کفایت 
یا به عبارتی میزان پاسخگویی فارغ التحصیلان دانشکده ها و آموزشکده های فنی و حرفه ای در سطح جامع به 

نیازهای خود، جامعه و بازار کار )ابعاد فردی، اجتماعی و اقتصادی( در این تحقیق تاحدودی اشاره شده است.
ادامه تحصیل در  بر  با عنوان»بررسی زمینه ها و عوامل مؤثر  ابراهیم صالحی عمران )1391( در مقاله ای   -2
دانشگاه های فنی و حرفه ای« دریافت که بیشترین درصد انگیزه جذب مربوط به جذب سریع به بازار کار %51/9  
می باشد و به همین صورت علت بعدی انتخاب دانشکده های فنی و حرفه ای برای تحصیل 50/6% مربوط به 

عامل خوداشتغالی فارغ التحصیلان می باشد. 
3- رضا مهدی )1393( در مقاله ای با عنوان »جایگاه مهارت آموزی در دانشگاه های نسل سوم« دریافت که با 
توجه به ضعف آموزش عالی ایران در کارآفرینی و ضعف مهارت در جامعه دانشگاهی، دانشگاه های ایران در 
مسیر تبدیل به دانشگاه کارآفرین و مهارت آموزی جامعه دانشجویان، دانش آموزان، اعضا هیأت علمی، مدیران 

و کارکنان تمرکز ویژه داشته باشند.
در  انسانی  نیروی  توانمندسازی  و  سازمانی  آموزش  »نقش  عنوان  با  مقاله ای  در   )1391( جوکار  و  وثوقی   -4
افزایش بهره وری و تولید ملی« دریافتند که مهم ترین رکن هر نظامی را نیروی انسانی تشکیل می دهد که می تواند 
کشور را به سوی اهداف توسعه هدایت کند. استفاده صحیح از نیروی انسانی به مثابه ارزشمندترین و بزرگترین 
ثروت هر جامعه به صورت مسئله ای حائز اهمیت مورد توجه دولت ها بوده است. به عبارت دیگر می توان گفت 
انسان هم هدف توسعه و هم عامل آن محسوب می شود و تحقق اهداف توسعه تاحد قابل توجهی به نحوه ی 
و  تدابیر  از مهم ترین و مؤثرترین  آموزش سازمانی یکی  ثروت و منبع حیاتی بستگی دارد.  این  اداره و مدیریت 

عوامل مدیریت برای بهبود امور یك سازمان می باشد.
5- محمدحسینی )1391( در مقاله ای با عنوان »نقش آموزش و پرورش در توسعه ی اقتصادی« دریافت که 
اهداف  تحقق  فرایند  در  اثرگذار  عنصری  به عنوان  حال  تا  گذشته  از  اجتماعی  پدیده ی  یك  جایگاه  در  آموزش 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی نقش مؤثری را ایفا می کند. یکی از اهداف رسمی آموزش، آمادگی برای 

زندگی آینده از راه یادگیری مؤثر و مفید است.
6- مهرگان و همکاران )1391( در مقاله ای با عنوان »تاثیر آموزش علم و فناوری بر رشد اقتصادی در ایران« 
از الگوی رشد درون زای لوکاس استفاده کرده اند و تأثیر متغیر آموزش نیروی انسانی بر رشد اقتصادی در ایران 
مورد بررسی قرار گرفته است. این مدل، با استفاده از داده های سال های 1338 تا 1386 و روش هم جمعی پنج 
مرحله ای یوهانسن و الگوی تصحیح خطای برداری برآورد شده است. نتایج حاصل از این مطالعه مؤید این است 
که رابطه ی میان انباشت سرمایه ی انسانی و سرمایه های فیزیکی در بلندمدت بر رشد اقتصادی ایران مثبت و 
معنی دار است. همچنین انباشت سرمایه ی انسانی در بلندمدت بیشترین تأثیر را بر رشد اقتصادی ایران می گذارد.
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7- کروگر و لیندال )2011( در مقاله ای با عنوان »بررسی تأثیر آموزش بر رشد اقتصاد« تأکید می کنند که اثر 
مثبت سطوح اولیه آموزش بر رشد، پدیده ای است که به کشورهای با بهره وری پایین محدود می شود. بنابراین، 
علیرغم تأیید تأثیر مثبت آموزش بر رشد اقتصادی، مطالعات تجربی دیگری نیز وجود دارند که چندان با مباحث 
نظری همسو نیستند و از بی معنا بودن اثر آموزش و در برخی موارد منفی بودن آن بر رشد اقتصادی حکایت 
دارند. در پاسخ به این ناهمسویی، مطالعات زیادی انجام شده است. برخی از آن ها در نظر نگرفتن کیفیت سرمایه 
انسانی را منشأ این اختلاف دانسته و برخی دیگر بیان کرده اند که نادیده گرفتن چگونگی توزیع تحصیلات نیروی 

کار موجب منفی شدن اثر سرمایه انسانی بر رشد اقتصادی میان کشورهای مختلف شده است.
8- ابراهیم روابده )2010( پژوهشی با عنوان »رابطه ی بین آموزش های فنی و حرفه ای و اشتغال در کشورهای 
کمتر توسعه یافته« )اردن ، عمان( انجام داده اند و نتیجه گرفته اند که از طریق تعداد دانشگاه ها و افزایش آن ها 
در چندین دهه گذشته - که منجر به  افزایش تعداد فارغ التحصیلان گردیده- نرخ بیکاری هنوز هم بالاست که 
به بیش از 14 درصد نیز رسیده است. )رقم رسمی 1999(. نتایج تحقیق نشان داده  که اکثر فارغ التحصیلان 
دانشگاهی که وارد بازار کار می شوند، مهارت های ضروری را برای ورود به بازار کار و مشارکت فعال و مؤثر طی 

نکرده و در نتیجه به افراد بیکار می پیوندند. 

8-2.چارچوبنظری
چارچوب نظری از مراحل تعیین کننده  روش تحقیق است که بر مبنای نظریات خاص موجود در هر رشته ای، 

باید به اثبات قواعد منطقی و همبستگی بین پدیده های مورد مطالعه در آن تحقیق بپردازد ]6[ . 
مهارت آموزی از نیازهای اصلی و اساسی توسعه جامعه است. مهارت محوری باید به عنوان یک راهبرد مدنظر 
آموزش های  ارائه  و  مهارت آموزی  فرهنگ  ترویج  با  یابد.  تسری  اجتماعی  زندگی  تمامی شئون  به  و  گیرد  قرار 
اثربخش و کیفی می توان با معضل بزرگ بیکاری که در خانواده ها سایه افکنده، مبارزه کرد ]1٣[. به طور کلی 
اما شواهد موجود  کار است  بازار  نیازهای  رفع  برای  انسانی  نیروی  تربیت  آموزش مهارتی،  نظام  بنیادی  هدف 
حاکی از عدم تحقق کامل این هدف در برخی از کشورها به ویژه کشورهای کمتر توسعه یافته و در حال توسعه 
است ]٥[. دلایل تشکیل نظام آموزش های مهارتی )مهارت آموزی( در ایران با دلایل تشکیل این نظام در سایر 
کشورها تفاوت چندانی ندارد. در ایران نیز نیاز صنایع به کارکنان ماهر و نیمه ماهر احساس می شود. پایین بودن 
بازار کار از دیگر دلایلی هستند که  ظرفیت دانشگاه ها برای پذیرش دانش آموزان و مهارت اندک دیپلمه ها در 
باعث تشکیل این نظام در ایران شده اند. اما از ظواهر امر چنین برمی آید که این نظام در ایران، عملکرد مطلوبی 
از  با خیل عظیمی  ایران  در  امروزه  یابد.  تشکیل شده، دست  آن ها  براساس  که  اهدافی  به  نتوانسته  و  نداشته 
دانش آموختگان نظام آموزش مهارتی مواجه ایم که کارایی لازم را در بازار کار ندارند یا اکثراً موفق به یافتن شغل 
مرتبط با تخصص خود نشده اند. درواقع بروندادهای ظاهری این نظام حاکی از یک برونداد مطلوب نیست. از 
جمله مسائلی که جزو محدودیت های نظام آموزش مهارتی در بسیاری از کشورها عنوان شده، نداشتن تخصص 
و مهارت کافی فارغ التحصیلان و دانش آموزان این نظام است ]٥[. دانشگاه فنی و حرفه ای برای رفع این چالش 

با قابلیت ها و جایگاه قانونی خود به ارائه آموزش مهارت های مورد نیاز بازار کار به کارجویان اقدام می نماید. 
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8-3.سؤالاصلیتحقیق
نقش دانشگاه فنی و حرفه ای در توسعه آموزش های مهارتی و اشتغال زایی چگونه است؟

8-4.اهدافکلیپژوهش
میزان انعطاف پذیر بودن دانشگاه فنی و حرفه ای در مهارت آموزی و ایجاد فرصت های شغلی متنوع با افزایش 
رشته های متناسب با نیاز جامعه و راه هایی که باید دانشگاه فنی و حرفه ای در مزیت رقابتی با سایر دانشگاه ها 

پیش بگیرد تا موفق تر ظاهر شود، بررسی و شناسایی می گردد.

8-5.فرضیهاصلیتحقیق
- مهارت آموزی در دانشگاه فنی و حرفه ای به چه صورت می باشد 

- بررسی اشتغال زایی رشته های فنی و حرفه ای
- بررسی بازار کار و آینده شغلی رشته های فنی و حرفه ای

8-6.فرضیههایفرعیتحقیق
1. آیا بین میزان انعطاف پذیری دانشگاه فنی و حرفه ای با مهارت آموزی رابطه ای وجود دارد؟

2. آیا بین ایجاد فرصت های شغلی متنوع با افزایش رشته های متناسب با نیاز جامعه رابطه ای وجود دارد؟
3. آیا هم راستا بودن آموزش های مهارتی با بازار کار از ضروریات است؟

4. آیا بین افزایش تجربیات اساتید در ارائه مهارت )حتی به شیوه سنتی( با رشته های مختلف در دانشگاه فنی 
و حرفه ای رابطه ای وجود دارد؟

5. آیا بین موفقیت دانشگاه فنی و حرفه ای با افزایش رشته های کارشناسی رابطه ای وجود دارد؟
دانشگاه  این  در  تحصیل  برای  بیشتری  فرصت  ایجاد  در  الکترونیکی(  )به صورت  آموزش  شیوه  تغییر  آیا   .6

رابطه ای وجود دارد؟
7. آیا بین رعایت توازن جنسیت با جذب دانشجو رابطه ای وجود دارد؟

8. آیا بین جذب همکاری کارخانجات و صنایع بزرگ در کنار دانشگاه فنی و حرفه ای با مهارت آموزی رابطه ای 
وجود دارد؟

کادمیک آموزش سایر مهارت های اساسی، فردی، تفکر، شخصیت، کسب و کار و  9. آیا علاوه برآموزش های آ
اجتماعی در دانشگاه فنی و حرفه ای با یافتن شغل رابطه ای وجود دارد؟

10. آیا بین ایجاد صندوق حمایت از فارغ التحصیلان دانشگاه فنی و حرفه ای جهت کارآفرینی با یافتن شغل 
رابطه ای وجود دارد؟

11. آیا بین ایجاد رشته های جدید و به روز صنعت در دانشگاه فنی و حرفه ای با یافتن شغل مناسب رابطه ای وجود دارد؟
یافتن شغل  با  راه اندازی کسب و کارهای کوچک و خویش فرما در دانشگاه فنی و حرفه ای  و  آیا آموزش   .12

مناسب برای دانش آموختگان رابطه ای وجود دارد؟



شماره چهل و سوم، بهار و تابستان 241397

8-7.روشتحقیق
با توجه به ماهیت پژوهش و هدف آن، روش پژوهش حاضر توصیفی و از نوع پیمایشی است.

8-8.جامعهنمونهوروشنمونهگیری
جامعه آماری در تحقیق حاضر کلیه رؤسای دانشگاه فنی و حرفه ای که تعداد آن حدود  150 نفر می باشد که 
به منظور تعیین حجم نمونه لازم برای اجرای پژوهش پس از برآورد آماری و براساس جدول تعیین حجم نمونه 
معرفی شده از طریق جدول مورگان 108 نفر نمونه باید انتخاب می شدند که تعداد 110 نفر نمونه از بین کلیه 

رؤسا با بهره گیری از روش نمونه گیری طبقه ای تصادفی متناسب با حجم انتخاب شدند.

8-9.ابزارجمعآوریدادههایتحقیق
لیکرت طراحی  با سیستم  این پرسشنامه دارای 62 پرسش در قالب 5 سؤال  بود.  اندازه گیری پرسشنامه  ابزار 
شد. جهت بررسی روایی پرسشنامه ها در ابتدا سؤالات اساسی تهیه و تنظیم شد و در اختیار 5 نفر از متخصصین 
دانشگاه فنی و حرفه ای که دارای سمت اجرایی و سابقه تدریس در این دانشگاه بودند، قرار گرفت. با توجه به 
انجام اصلاحاتی، پرسشنامه  با اضافه کردن سؤالات و  نامناسب حذف و بعضاً  فرضیه های پژوهش، سؤالات 

مورد نظر مناسب تشخیص داده شد.
در خصوص پایایی نیز، با توجه به بررسی هماهنگی بین سؤالات و آلفای کرونباخ به دست آمده از طریق نظرات 
گروه پاسخ دهندگان نشان داده شده که ابزار اندازه گیری از پایایی لازم برخوردار است. سپس پرسشنامه مذکور 
به صورت پرسشنامه آنلاین تهیه و جهت پاسخ دهی سریع تر و آسان تر در اختیار رؤسا قرار گرفت. بیشترین داده ها 

و اطلاعات لازم جهت تجزیه و تحلیل سؤالات از طریق پرسشنامه محقق و ساخته شده، جمع آوری گردید.

8-10.روشتجزیهوتحلیلدادهها
پس از جمع آوری داده ها، اطلاعات لازم و موجود در پرسشنامه، کدگذاری شده، سپس وارد نرم افزار spss شد. 
در ابتدا ضریب آلفای کرونباخ برای هر سؤال به دست آمد. قابل ذکر است که این پرسشنامه شامل دو بخش 

اصلی)سؤالات عمومی و اختصاصی( بود که توزیع گردید. 
سؤالات عمومی پرسشنامه شامل ویژگی های فردی افراد پاسخگو بود. نتایج حاصله نشان داد که جامعه آماری 
ما شامل 46/67% خانم و 53/33% آقا بودند که در کل بیشترین آمار در ارتباط با سطح سواد پاسخ دهندگان 
74/68% مربوط به مقطع کارشناسی ارشد بود و می توان گفت 69/24% از پاسخ دهندگان بالای 10 سال سابقه 
همکاری در دانشگاه فنی و حرفه ای را داشتند. در بحث سؤالات تخصصی با توجه به گستردگی بحث، 5 سؤال 
عمده مطرح گردید. در ذیل هر سؤال 4 الی 8 سؤال مرتبط با موضوع طراحی شد که در ادامه با تحلیل سؤالات 

به نتایج حاصله اشاره می شود.
در سؤال اول به بررسی اهمیت میزان انعطاف پذیر بودن دانشگاه فنی و حرفه ای در مهارت آموزی، طبق جدول شماره 1 
پرداخته شد که 30 درصد بسیار با اهمیت،31 درصد با اهمیت، 15 درصد اهمیت کم، 16 درصد در حد متوسط، 8 درصد 
اهمیت ندارد پاسخگو بودند. همچنین ضریب آلفای کرونباخ این سوال 0/918 بود که نشان دهنده پایایی بالای آن است.
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جدول2.بررسیمیزاناهمیتمؤلفههایتأثیرگذاردردانشگاهفنیوحرفهای

2.میزاناهمیتهریکازمؤلفههایزیررادردانشگاهفنیوحرفهایازدیدگاهخودمشخصکنید:

اهمیتعبارات
ً
اصلا

ندارد
درحدمتوسط
اهمیتدارد

اهمیت
کمی
دارد

بسیاربااهمیتبااهمیت

2-1. میزان انعطاف پذیر بودن  دانشگاه فنی و 
2/6502/1501/6243/7962/29حرفه ای در مهارت آموزی

2-2. ایجاد فرصت های شغلی متنوع با افزایش رشته 
5/9121/9941/9273/9992/78متناسب با نیاز جامعه

23/5841/121/2843/2643/26-3. هم راستا بودن آموزش های مهارتی با بازارکار

2-4. افزایش تجربیات اساتید در مهارت ارائه شده 
5/3101/6241/143/2653/9در رشته ها

2-5. جذب همکاری کارخانجات و صنایع بزرگ در 
8/7941/18/7942/6334/95کنار دانشگاه فنی و حرفه ای جهت مهارت آموزی

241/764212/3362/7631/33-6. رعایت توازن جنسیت در جذب دانشجو

2-7. الکترونیکی کردن آموزش ها و ایجاد فرصت 
21/2812/9782/1212/9751/83بیشتر برای تحصیل در این دانشگاه

29/921/9911/9692/7863/83-8. افزایش رشته های کارشناسی

در سؤال دوم از پاسخ دهندگان خواسته شد میزان موافقت خود را در زمینه های جدول شماره 2 اعلام نمایند که 
به طور کلی میانگین پاسخ دهی افراد به مجموعه سؤالات شامل 36%  کاملًا موافق، 35 % موافق، 15 % نظری 
نداشتند و 4% کاملًا مخالف و10 % مخالف بودند همچنین ضریب آلفای کرونباخ این سؤال 0/903 بود که 

نشان دهنده پایایی بالای آن است.
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جدول3.اعلاممیزانموافقتجامعهآماریباموردهایمهمقابلبررسی)مهارتآموزی،اشتغالزاییو..(

3.میزانموافقتخودراباجملاتذیلمشخصنمایید.

ً
کاملا

موافقم
موافقم

نظری

ندارم


ً
کاملا

مخالفم
مخالفم

3-1. میزان موفقیت دانشگاه فنی و حرفه ای در مهارت آموزی زیاد 
است.

12/2506/5701/313/83/8

352/4674/445/315/317/96-2. دانشگاه فنی و حرفه ای نقش مؤثری در اشتغال زایی دارد. 

3-3. با پیشرفت تکنولوژی، به روز رسانی آموزش در دانشگاه فنی 
و حرفه ای به صورت الکترونیکی از ضروریات این دانشگاه است.

55/4823/746/943/901/3

مشهود  مدرک گرایی  برخلاف  دانشگاه  این  در  آموزی  حرفه   .4-3
است.

42/6324/1361/767/968/79

333/335/766/761/338-5. فعالیت های دانشگاه فنی و حرفه ای مهارت محور است. 

302/7213/8013/804/5031/15-6. نقش مؤثر دانشگاه فنی و حرفه ای در اقتصاد مشهود است. 

در  اشتغال زایی  بر  مبتنی  آموزشی  روش های  روزرسانی  به   .7-3
دانشگاه فنی و حرفه ای امری ضروریست. 

47/3302/7241/5001/53

ممتاز  دانشگاه های  با  متناسب  داشگاه  فرآیند  استاندارهای   .8-3
مهارتی جهان است. 

61/3381/2953/4101/1881/29

3-9. با پیشرفت تکنولوژی، ارتقا رشته های کاردانی به کارشناسی 
از ضروریات این دانشگاه است 

95/99822/762/766/76

پاسخگو  حرفه ای  و  فنی  دانشگاه  در  موجود  های  رشته   .10-3
بخش عظیمی از صنعت است.

12/2983/6312/291/7361/44
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در سؤال سوم از پاسخ دهندگان خواسته شد میزان تأثیر نقش دانشگاه فنی و حرفه ای را در گروه های درسی 
با سؤالاتی  است  علوم طبیعی  و  انسانی،کشاورزی  علوم  و مهندسی، هنر،  فنی  آموزشی  گروه  که شامل چهار 
طبق جدول شماره 3 مورد بررسی قرار گیرد. و در نتیجه کلی از تحلیل های سؤالات فوق بدین گونه بود: فنی و 
مهندسی 67 % ، هنر 19 % علوم انسانی 4 % ، کشاورزی و علوم طبیعی10% میزان تأثیر دانشگاه فنی و حرفه ای 
در گروه های آموزشی به دست آمد. همچنین ضریب آلفای کرونباخ این سؤال 0/988بود که نشان دهنده پایایی 

بالای آن است. 

جدول4.میزانتاثیرنقشدانشگاهفنیوحرفهایرادرگروههایدرسی

گروههای در را حرفهای و فنی دانشگاه نقش تأثیر میزان .4
کشاورزیوعلومطبیعیعلومانسانیهنرفنیومهندسیدرسیمشخصنمایید.

4-1- دانشگاه فنی و حرفه ای در کدام گروه در رفع معضل 
77/336106/76بیکاری نقش مؤثری ایفا نموده است؟

4-2- آیا تجربیات اساتید در دستیابی دانشگاه به اهداف 
07/1422/452/284/32مهارتی مؤثر بوده است؟

4-3- آموزش ها و مهارت هایی که در آموزش رسمی دانشگاه 
فنی و حرفه ای ارائه می شود در کدام گروه آموزشی برای 

دستیابی به شغل در بازار کار کافی است؟
0771/414/928/75

4-4- دانشگاه فنی و حرفه ای در کدام گروه نیاز به افزایش 
65/6722/795/1441/68رشته های کارشناسی دارد؟

4-5- درکدام گروه رشته های موجود، متناسب با نیاز جامعه 
95/2412/478/701/41است؟

4-6- در کدام گروه دانشگاه در ایجاد فرصت آموزشی با 
56/7671/912/9931/34رویکرد آمایش سرزمین در مهارت آموزی موفق بوده است؟
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در سؤال چهارم علاوه بر آموزش رسمی دانشگاه فنی و حرفه ای، نیاز دانش آموختگان به کسب مهارت های 
مختلف طبق جدول شماره 4، برای یافتن شغل مناسب مورد بررسی و تحلیل قرار گرفت. پاسخ ها 64 درصد 
خیلی زیاد، 26 درصد زیاد، 9 درصد متوسط، 1 درصد کم عنوان شد. همچنین ضریب آلفای کرونباخ این سؤال 

0/986 بود که نشان دهنده پایایی بالای آن است.

جدول5.بررسیتاثیرسایرمهارتهابراییافتنشغلمناسب

5.بهنظرشماچهمهارتیعلاوهبرآموزشرسمیدانشگاهفنیوحرفهای،
خیلیکمکممتوسطزیادخیلیزیادبراییافتنشغلمناسببرایدانشآموختگاننیازاست؟

50662/76211/330-1- مهارت های اساسی: سواد، محاسبه و استفاده از فناوری

516/5803/627/9800-2- مهارت های بین فردی: کار تیمی، ارتباط مؤثر، ارتباط با مشتری 

استدلال،  خلاق،  تفکر  انتقادی،  تفکر  مسأله،  حل  تفکر:  مهارت های   -3-5
55/7232/9811/4800تفکر سیستمی

507/7652/33400-4- ویژگی های شخصیتی: مسؤولیت پذیری، سخت کوشی، مدیریت

547/7681/765/331/330-5- مهارت های کسب و کار: کارآفرینی، نوآوری و مهارت های شغلی

575/9582/7721/331/730-6- مهارت های اجتماعی: مهارت های شهروندی

در سؤال پنجم برنامه ریزی دانشگاه فنی و حرفه ای برای یافتن شغل مناسب برای دانش آموختگان طبق جدول 
5 موارد ذیل بررسی شد. 56 درصد خیلی زیاد، 29درصد زیاد،10 درصد متوسط،2 درصد کم و 1درصد خیلی 
کم پاسخگو بودند همچنین ضریب آلفای کرونباخ این سوال 0/988 بود که نشان دهنده پایایی بالای آن است.
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6.بررسیراهکارهایدانشگاهفنیوحرفهایبراییافتنشغلمناسب

6.بهنظرشمادانشگاهفنیوحرفهایچگونهمیتواندبراییافتنشغل
مناسببرایدانشآموختگانبرنامهریزینماید؟

خیلیکمکممتوسطزیادخیلیزیاد

605/5692/7861/8802/6-1-آموزش و راه اندازی کسب و کارهای کوچک و خویش فرما        

634/2423/9851/973/593/59-2- تأسیس شرکت های متناسب با رشته های تحصیلی                           

656/8713/851/231/230-3- شناسایی فرصت های شغلی مناسب با رشته های فارغ التحصیلی       

615/2372/3651/972/362/36-4- تأسیس مراکز کاریابی در دانشگاه                                          

616/4872/365/623/591/23-5- ایجاد صندوق حمایت از فارغ التحصیلان جهت کارآفرینی             

666/76425/3340-6- ایجاد رشته های جدید و به روز مورد نیاز صنعت                       

9.نتایج
رابطه ی آموزش عالی و بازار کار از مهم ترین دغدغه های برنامه ریزان، مسوولان کشور، خانواده ها و دانشجویان 
است. از نظر متولیان این دانشگاه )اساتید و رؤسای مراکز(، به روزرسانی روش های آموزشی مبتنی بر اشتغال زایی 
و مهارت اساتید در ارائه مطالب در راستای دستیابی به امر مهارت محوری از اهمیت بالایی برخوردار است. با 
توجه به این که فارغ التحصیلان این دانشگاه اکثراً در رشته های فنی و مهندسی ارتباط خوبی با صنعت برقرار 
کرده اند، در نتیجه افزایش رشته های کارشناسی و ایجاد زمینه آموزش های الکترونیکی می تواند بستر مناسبی 
جهت ارتقا سطح مهارت و اشتغال زایی دانشجویان فراهم نماید. از طرفی با توجه به بحث آمایش سرزمین در 
شغلی  فرصت های  و  فارغ التحصیلان  و  سرزمین  آمایش  که  گرفت  نتیجه  می توان  شغلی  فرصت های  ایجاد 
دارای روابطی متقابل می باشند که با تحلیل آمایش سرزمینی و افزودن رشته محل های جدید و رشته های جدید 
در سطح دانشگاه های فنی و حرفه ای می توان به هدف اصلی این دانشگاه یعنی اشتغال زایی و مهارت محوری 

دست یافت.
با توجه به موارد مطرح شده در فرضیه های اصلی و فرعی این پژوهش، میزان انعطاف پذیری این دانشگاه با 
گرایش  و  بیکاری  معضل  به  توجه  با  حرفه ای  و  فنی  دانشگاه  رو  این  از  دارد.  مستقیم  رابطه ای  مهارت آموزی 
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دانش آموزان به رشته های فنی و حرفه ای و کار و دانش با افزایش رشته های متناسب با نیاز جامعه که باعث 
افزایش فرصت های شغلی متنوع برای فارغ التحصیلان می شود، می تواند در عرصه رقابتی بین دانشگاه ها گوی 

سبقت را برباید.
هم راستا بودن آموزش های مهارتی با بازار کار خود نیز عاملی جهت جذب دانش آموزان به این دانشگاه می باشد. 
حضور اساتید باتجربه حتی به شیوه سنتی در ارائه مهارت های مختلف نیز در این دانشگاه دارای اهمیت بسیار 

است. باید از حضور این اساتید به نحو مطلوب استفاده شود.

10.پیشنهادها
پیشنهاد می شود جهت عدم کاهش دانشجویان مخصوصاً در رشته های مهارتی خاص مانند قلم زنی رشته های 
کارشناسی برنامه ریزی شود زیرا به علت عدم وجود رشته های کارشناسی، دانشجویان فارغ التحصیل در مقطع 
کاردانی، از ادامه تحصیل و حتی حضور در این رشته های خاص امتناع می نمایند و یا به سمت سایر رشته ها در 
دانشگاه های دیگر سوق جذب می شوند. بنابراین ارتقاء رشته های کاردانی به کارشناسی از ضروریات این دانشگاه 
است. پیشنهاد می شود با رعایت توازن جنسیت در جذب دانشجو متناسب با آمایش سرزمین فرصت های شغلی 

برای فارغ التحصیلان در محل زندگی خودشان فراهم شود.
برنامه ریزی جهت جذب همکاری کارخانجات و صنایع بزرگ در مهارت آموزی دانشجویان بسیار با اهمیت است 
در  را  آموخته اند  کادمیک  آ به شکل  که  را  به صورت عملی می توانند مطالبی  در حین تحصیل  دانشجویان  زیرا 

محیط واقعی تجربه نموده و بر مهارت آن ها نیز افزوده شود.
کادمیک تاکنون موفق ظاهر شده و با توجه به نقش مؤثر این دانشگاه  دانشگاه فنی و حرفه ای در مهارت آموزی آ
در اشتغال زایی و جذب فراوان فارغ التحصیلان در بازار کار این دانشگاه با پیشرفت تکنولوژی و با به روزرسانی 

آموزش حتی به صورت الکترونیکی می تواند به خارج مرزها نفوذ نماید.
پیشنهاد می شود این دانشگاه مهارت آموزی رشته های خود را متناسب با دانشگاه های ممتاز جهانی استاندارد 

نماید.
با توجه به تحقیق انجام شده، این دانشگاه در رشته های فنی و مهندسی در زمینه جذب فارغ التحصیلان در 
بازار کار موفق بوده است. از این رو باید با برنامه ریزی و افزایش رشته های کارشناسی جهت موفقیت در سایر 
کادمیک، مهارت های اساسی، بین فردی، کسب  گروه ها نیز تلاش نماید. و علاوه بر آموزش های رسمی و آ
و کار و اجتماعی، مهارت تفکر و ویژگی های شخصیتی را نیز در برنامه های خود بگنجاند. آموزش و راه اندازی 
فارغ التحصیلان  از  حمایت  صندوق  ایجاد  کاریابی،  مراکز  تأسیس  خویش فرما،  و  کوچک  کارهای  و  کسب 
اشتغال زایی  و  نیاز جامعه می تواند نقش مؤثری در موفقیت  با  تأسیس شرکت هایی متناسب  کارآفرینی،  جهت 

فارغ التحصیلان این دانشگاه ایفا نماید.
قابل ذکر است با توجه به پیشینه تحقیق، این دانشگاه در اشتغال زایی نقش مؤثر و خوبی داشته است اما در این 
تحقیق و برای موفقیت بیشتر این دانشگاه باید برنامه ریزی اساسی انجام شود. در نهایت با عنایت به یافته های 
این پژوهش به مدیران و برنامه ریزان آموزش، تأکید بر روی آموزش مهارت های کسب و کار، کارآفرینی نوآوری 
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و مهارت های شغلی و مهارت های سخت کوشی و مدیریت و برنامه ریزی جهت آموزش و راه اندازی های کسب و 
کارهای کوچک و خویش فرما، شناسایی فرصت های شغلی مناسب با رشته های فارغ التحصیلی مرتبط و اشتغال 

و ایجاد رشته های جدید و در مورد نیاز صنعت همراه با به روزرسانی آموزش ها در کشور توصیه می شود.
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